- 1 -

宁 夏 回 族 自 治 区

工业和信息化厅文件
宁工信节能审发﹝2020﹞34 号

宁夏回族自治区工业和信息化厅关于宁夏骏骅

化工有限公司费托合成副产物回收项目

节能审查的意见

宁夏骏骅化工有限公司：

你公司报送的《关于对宁夏骏骅化工有限公司费托合成副产

物回收项目进行节能审查的请示》及节能报告等相关材料收悉。

经审查，具体意见如下：

一、原则同意该项目通过节能审查，本审查意见有效期两年。

二、宁夏骏骅化工有限公司拟投资 5800 万元，在宁东能源化

工基地煤化工园区建设费托合成副产物回收项目，项目设计建设

- 2 -

精馏塔、回流罐、分相器、冷凝器、尾冷塔、回流泵、预热器、

再沸器、塔底泵、过滤器等主要生产装置，生产所需辅助附属设

施依托宁夏睿源石油化工有限公司厂区现有公用工程装置，形成

设年处理 10 万吨费托合成副产物，年产 0.75 万吨甲醇、3.27 万

吨乙醇和 0.88 万吨丙醇等产品的生产规模。项目达产运行后年综

合能源消费量约 1.83 万吨标准煤（当量值），合等价值 1.88 万吨

标准煤；项目甲醇单位产品综合能耗不高于80.63 千克标准煤/吨，

乙醇单位产品综合能耗不高于 395.05 千克标准煤/吨，丙醇单位

产品综合能耗不高于 397.08 千克标准煤/吨，轻组分单位产品综

合能耗不高于 74.63 千克标准煤/吨，重组分单位产品综合能耗不

高于 72.54 千克标准煤/吨；水资源循环利用率达到 97.50%以上、

水资源重复利用率达到 98.75%以上；单位工业增加值能耗（等价

值）控制在 2.56 吨标准煤/万元以内，低于宁东能源化工基地单

位工业增加值能耗水平，项目投产有利于该地区节能目标完成。

三、项目建设单位在落实节能报告（终稿）提出的工艺节能、

设备节能、总图节能和管理节能等各项节能措施的基础上，改进

和加强以下节能工作：

（一）在项目设计阶段，优化用能工艺。优化生产车间、工

艺系统、设施布置，减少能量损失；选用先进适用的节能技术和

工艺。

（二）项目投产运行后，切实加强节能管理。执行国家有关

- 3 -

节约能源工作的法律、法规、规章、政策和标准；根据《能源管

理体系》（GB/T23331)、《工业企业能源管理导则》（GB/T15587)、《重

点用能单位节能管理办法》（国家发改委令〔2018〕15 号）等，

建立健全能源管理制度和体系，加强节能管理，减少能源损失，

提高能源利用效率；根据《用能单位能源计量器具配备和管理通

则》（GB17167-2006）等标准规范，严格配备能源计量器具，建

立能源计量管理体系。

（三）选用高效节能设备。化工泵、风机等通用型耗能设备

选用达到国家 1 级能效标准的产品和设备，其它非通用型耗能设

备优先选用国家最新推荐的《节能机电设备（产品）推荐目录》

中的机电设备，将能效指标作为重要的技术指标列入设备招标文

件和采购合同。严禁使用国家明令禁止或淘汰的落后工艺和高耗

能落后机电设备。

四、项目建设单位将节能审查意见落实到项目设计和施工中，

使节能设施与项目建设主体工程同时设计、同时施工、同时投产

使用。

五、项目建设单位、宁东能源化工基地管委会经发局要依据

本审查意见和项目节能报告（终稿），对项目设计、施工、竣工验

收及生产运行进行有效监督检查。项目的建设地点、建设规模、

技术方案、用能结构、设备选型和用能工艺发生重大变动的，及

时向我厅提出变更或重新审查申请。

- 4 -

六、节能审查意见是项目开工建设、竣工验收和运营管理的

重要依据。项目建成后，及时申请进行节能验收，确保节能措施

和能效指标的落实。我厅将对项目节能审查意见的落实情况，适

时组织跟踪检查。

宁夏回族自治区工业和信息化厅

2020 年 11 月 3 日

（此件公开发布）

抄送：宁东管委会经发局、自治区工业节能中心。

宁夏回族自治区工业和信息化厅办公室 2020 年 11 月 3 日印发